
ARCA Puglia Centrale 
Settore Tecnico

PO Progettazione Nuove Costruzioni e Recupero

DETERMINAZIONE N. 310  DEL 21/11/2018

OGGETTO:  POR  PUGLIA  FESR  –  FSE  2014–2020  –  ASSE  IV,  AZIONE  4.1  E  ASSE  IX,
AZIONE 9.13 – FINANZIAMENTO € 3.000.000,00 - COMUNE DI BARI – VIALE
ARCHIMEDE NN. 2-4-10-12 -  LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI
ASCENSORI, DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, DI
INSTALLAZIONE DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI E DI REALIZZAZIONE
DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO PER N. 4 EDIFICI DI ERP – SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  -  INDIZIONE  DI  NUOVA  PROCEDURA
NEGOZIATA PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE – CIG: 7700225AAE

Addì 21/11/2018, nella sede dell' Arca Puglia Centrale,

PREMESSO che:
 con Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n.231 del 21/09/2018, è stato deciso di

indire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata per
l’affidamento del servizio di progettazione dell’intervento edilizio finalizzato alla riduzione del
disagio abitativo per i n. 4 edifici di ERP siti nel Comune di Bari al Viale Archimede nn. 2-4-10-
12, da esperire mediante invito a presentare offerte a n. 5 professionisti individuati tra gli idonei
iscritti  nell’apposito  elenco  aggiornato  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  N.  144  del
09/07/2018;

 per la motivazione che la suddetta gara è andata deserta, con Determinazione del Dirigente del
Settore Tecnico N. 268 del 25/10/2018, è stato deciso di indire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
b),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  una  nuova procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di
progettazione dell’intervento edilizio di che trattasi con le medesime modalità della precedente
procedura di gara.  Il giorno 30 ottobre 2018 presso la sede di questa Agenzia è stato effettuato il
sorteggio in seduta pubblica con l'individuazione dei n.5 professionisti da invitare;  

 con note prot. ARCA nn. 28961-28971-28978-28984-28992 del 31/10/2018 sono state inoltrate le
lettere di invito ai 5 professionisti che sono risultati essere:
1) Ing. Giuseppe Ceccarelli;
2) Ing. Giuseppe De Sario;
3) Ing. Francesco Ladisa;
4) Ing. Antonio Masella;
5) Ing. Giuseppe Nigro;

 con mail del  14/11/2018 la competente P.O. Appalti ha comunicato che la gara fissata per il giorno
13/11/2018 per l’affidamento del suddetto servizio di progettazione è andata nuovamente deserta in
quanto nessuno dei cinque professionisti invitati ha presentato offerta;

 Documento n. 2272 del  21/11/2018   -  pag. 1 di 4



RILEVATO che:

 il competente Assessorato regionale ha precisato che i progetti esecutivi devono essere trasmessi entro
il  31/12/2018 pena  la  non  ammissione  al  finanziamento. Dopo la  presentazione dei  progetti,  la
Regione  Puglia  procederà  alla  successiva  fase  di  selezione  che  si  concluderà  con  l'ammissione  a
finanziamento dei singoli interventi;

 si  rende,  pertanto,  necessario  dare  avvio  ad  una  nuova  procedura  per  affidare  all’esterno
l'incarico di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza relativo all’intervento
riguardante i n. 4 citati edifici di ERP siti nel Comune di Bari;

 l'onorario per l'incarico posto a base di gara, determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016 e sulla base
dell’importo dei lavori sopra riportato, ammonta a € 93.689,42 per l’onorario, € 3.747,58 per
InarCassa oltre Iva per € 21.436,14 per complessivi € 118.873,14; 

 l’A.R.C.A. Puglia Centrale è dotata di un elenco di professionisti di fiducia per l'affidamento di
servizi di architettura e ingegneria e attività connesse di importo inferiore a € 100.000,00 che,
suddiviso per categorie di incarico, contempla una serie di professionisti iscritti, ciascuno, per un
numero massimo di due categorie;

 con  Determina  dirigenziale  n.144  del  09/07/2018  è  stato  approvato  l’aggiornamento  al
07/06/2018,  dell'Elenco  dei  tecnici  che  si  compone  dei  nominativi  di  complessivi  n.  1025
professionisti esterni  suddivisi secondo varie tipologie d'incarico (previste nell'avviso  pubblico
originario);

CONSIDERATO che:

 si deve procedere con immediatezza all'affidamento degli incarichi ai sensi degli artt. 36 e 157 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. vista la necessità di garantire la consegna degli elaborati progettuali
in tempi ristrettissimi compatibili con il termine imposto dalla Regione Puglia (31/12/2018), pena la
non ammissione alla procedura di selezione per l’ammissione al finanziamento; 

 l'affidamento degli incarichi deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità e rotazione enunciati dal Codice dei Contratti Pubblici;

 il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti viene applicato con riferimento all'arco
temporale di validità dell'elenco secondo quanto dettato dalle Linee Guida n. 4 dell’A.N.A,C.
per  le  "Procedure per l'affidamento  dei  contratti pubblici  di  importo  inferiore alle  soglie  di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici" approvati dal Consiglio dell'ANAC con delibera n. 1907 del 26/10/2016 e aggiornate
con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

 l’incarico di che trattasi  può essere affidato mediante nuova procedura negoziata  con invito a
presentare offerte a n. 5 professionisti individuati tra i professionisti iscritti nell’apposito elenco
aggiornato  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.144/2018  mediante  sorteggio  in  seduta
pubblica da tenersi il prossimo 23 NOVEMBRE 2018 alle ore 10:00 presso la Sala Consiglio della
sede di  questa  Agenzia.  Il  sorteggio verrà  svolto fra  i professionisti  iscritti  contestualmente  ad
entrambe le categorie c) (progettazione Impianti) e d) (coordinamento della sicurezza);

VISTO che alla spesa occorrente per l’espletamento dell’incarico di che trattasi, si farà fronte con i fondi 
disponibili nel Bilancio 2018 sul Cap. 20104/Art. 6 "Interventi di risanamento e ristrutturazione della G.S.
destinati alla locazione - Corrispettivi di appalto FESR–FES 2014-2020" con Impegno n. 812, già assunto
con la Determinazione Dirigenziale n. 231 del 21/09/2018.

______________________________________________________________________________________________________

 Documento n. 2272 del  21/11/2018   -  pag. 2 di 4



ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Amministrativo, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, attesta l'avvenuta 
istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della proposta della presente determinazione,
e che, ai sensi dell’art.6bis del 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012, in merito al relativo procedimento non 
sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione 
dal procedimento. 
Bari, li 21/11/2018 Il Responsabile P.O.

Domenico GATTI
_______________________

( FIRMA DIGITALE )

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore  Tecnico,  sulla  base  dell'istruttoria  svolta  dal  Responsabile  della  Posizione
Organizzativa, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90 e dell'art. 20 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi  di  questo  Ente,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria
competenza, e che, ai sensi dell’art.6bis del 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012, in merito al relativo
procedimento  non  sussistono  elementi,  situazioni  e  circostanze  per  conflitto  di  interessi  tali  da  giustificare  e
necessitare l’astensione dal procedimento. 

Bari, li 21/11/2018         IL DIRIGENTE
Domenico GATTI

 _______________________

 
( FIRMA DIGITALE )

                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO

Bari, li 21/11/2018
          IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.ssa Anna Carmela PICOCO
_______________________

( FIRMA DIGITALE )

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA l’attestazione del Responsabile della Posizione Organizzativa;
VISTA l’attestazione di regolarità tecnica espressa dal Dirigente del Settore Tecnico;
VISTO il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Amministrativo;
VISTO l’art. 6 della L. 241/90 e l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di 
questo Ente;

DETERMINA 

1. di ritenere parte integrante del presente provvedimento tutto quanto in premessa evidenziato;

2. di indire, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, una nuova procedura
negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione dell’intervento  edilizio finalizzato alla
riduzione del disagio abitativo per i n. 4 edifici di ERP siti nel Comune di Bari al Viale Archimede
nn.  2-4-10-12 – Finanziamento  € 3.000.000,00 -  Fondi  POR Puglia  FESR–FSE 2014-2020 –

 Documento n. 2272 del  21/11/2018   -  pag. 3 di 4



ASSE IV, Azione 4.1 e ASSE IX, Azione 9.13, con invito a presentare offerte a n.5 professionisti
individuati  tra  i  professionisti  idonei  iscritti  nell’apposito  elenco  aggiornato  di  cui  alla
Determinazione Dirigenziale n.144 del 09/07/2018;

3. di stabilire che i n. 5 professionisti saranno individuati mediante sorteggio in seduta pubblica da
tenersi, in considerazione dell'urgenza illustrata in premessa, il prossimo 23 NOVEMBRE 2018
alle ore 10:00 presso la Sala Consiglio della sede di questa Agenzia;

4. di dare atto che non saranno rese note le generalità degli operatori sorteggiati fino al termine di
scadenza per la presentazione delle offerte nel rispetto dell'art. 53, comma 2 lett. b. del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di stabilire altresì che l’importo a base d’asta dell’appalto è di € 93.689,42 oltre InarCassa e Iva
come per legge;

6. di  stabilire  che  l’aggiudicazione  del  servizio  avvenga  sulla  base  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e sulla
base di criteri qualitativi e quantitativi e con l’assegnazione di:

Offerta tecnica: punti 70;
Offerta economica: punti 30;

7. di dare atto che si farà fronte alla spesa occorrente per l’espletamento dell’incarico di che trattasi,
con i  fondi  disponibili  nel Bilancio  2018 sul  Cap. 20104/Art.  6 "Interventi  di  risanamento e
ristrutturazione  della  G.S.  destinati  alla  locazione  -  Corrispettivi  di  appalto  FESR–FES 2014-
2020" con Impegno n.812 già  assunto con la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n.231 del
21/09/2018.

Bari, li 21/11/2018   Il Dirigente
Domenico GATTI

 _______________________

( FIRMA DIGITALE )

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell' Arca Puglia Centrale.

 Documento n. 2272 del  21/11/2018   -  pag. 4 di 4


